
 

 ISTITUTO   COMPRENSIVO   ROBILANTE 
Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN)  -   0171-78216 int. 1 

Cod. Fisc. 96060310040 - Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco UFPVO7 

sito:  https://icrobilante.edu.it 

e-mail: cnic81000d@istruzione.it  -  pec: cnic81000d@pec.istruzione.it 

 

Prot. 7732 del 06.09.2023 

 

COLLEGIO DOCENTI UNITARIO DEL 4 SETTEMBRE 2023 ORE 11.00/13.00 

Ordine del giorno: 

1. Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente  

2. Nomina dei Collaboratori del Dirigente Scolastico 

3. Lavori collegiali mese di settembre 

4. Piano annuale attività di non insegnamento  

5. Nomina Referenti plessi e preposti Legge 81/08 

6. Nomina Coordinatori Consigli di Intersezione, di Interclasse, di Classe di Scuola Primaria e Secondaria 

Coordinatori di Dipartimento 

7. Divisione anno scolastico 2023/2024 per valutazione, scrutini ed esami 

8. Progetti (scadenza per la presentazione entro il 15 ottobre 2023 

9. Individuazione Funzioni Strumentali al PTOF 

10. Nomina Animatore Digitale 

11. Nomina tutor docenti neo immessi (Alisiardi-Rapa) 

12. Calendario elezioni organi collegiali mese di ottobre 

13. Formazione d’Istituto a.s. 2023/2024 

14. Criteri per la formulazione dell’orario scolastico 

15. Criteri per la sostituzione dei docenti assenti 

16. Criteri di assegnazione dei docenti alle classi/sezioni 

17. Assegnazione docenti alle classi/sezioni - organico a.s. 2023/2024 

18. Tirocinanti UNI.TO 

19. Commissione mensa Scuola Infanzia di Andonno, Roccavione e Robilante 

20. Approvazione PAI 

21. Comunicazioni del Dirigente Scolastico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://icrobilante.edu.it/
mailto:cnic81000d@istruzione.it
mailto:cnic81000d@pec.istruzione.it


IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il CCNL 2006/2009, in particolare l’art. 29; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

RISCONTRATO che il verbale della seduta precedente è del tutto conforme alle deliberazioni assunte e 

alle dichiarazioni rese dai partecipanti, ove espressamente richiesto 

 

DELIBERA 

 

a maggioranza dei presenti l’approvazione del verbale della seduta del 26.06.2023 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

VISTO il CCNL 2006/2009, in particolare l’art. 29; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti l’approvazione dei calendari delle attività di non insegnamento del mese di 

settembre, inviati a mezzo mail a tutti i docenti 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

DELIBERA N. 1 

Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 

DELIBERA N. 2 

Lavori collegiali mese di settembre 

DELIBERA N. 3 

Piano annuale attività di non insegnamento 



VISTO il CCNL 2006/2009, in particolare l’art. 29; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti l’approvazione dei calendari del piano annuale delle attività di non insegnamento 

del mese di settembre, inviati a mezzo mail a tutti i docenti 

 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti la seguente divisione dell’a.s. 2023/2024: 

PRIMO PERIODO DIDATTICO: dal 11 settembre 2023 al 19 gennaio 2024 

SECONDO PERIODO DIDATTICO: dal 20 gennaio 2024 al 8 giugno 2024 

Per le classi 1^ scuola primaria: unico periodo didattico dal 11 settembre 2023 al 8 giugno 2024 

 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il CCNL 2006/2009, in particolare l’art. 33; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti le seguenti Funzioni Strumentali al PTOF per l’a.s. 2023/2024: 

Funzione Strumentale ALUNNI HANDICAP /ALUNNI BES-DSA  
Funzione Strumentale ORIENTAMENTO  
Funzione strumentale FORMAZIONE 
Funzione strumentale PTOF e documentazione d’Istituto 
Il modulo per presentare la propria candidatura verrà inviato a mezzo mail con relativa comunicazione. La 
scadenza è fissata al 15 ottobre 2023. 

 

DELIBERA N. 4 

Divisione anno scolastico 2023/2024 per valutazione, scrutini ed esami 

DELIBERA N. 5 

Individuazione Funzioni Strumentali al PTOF 



 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTO il D.M. 850/2015; 

VISTO il D.Lgs. 59/2017; 

VISTO il DL 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. 79/2022; 

VISTO il D.M. 226/2022; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti tutor 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti la nomina dei seguenti tutor: 

Ordine di scuola Docente in anno di prova Tutor 

SECONDARIA ALLISIARDI Stefano GIRAUDO Simona 

SECONDARIA RAPA Giulia POLETTI Diana 

 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti il seguente calendario per le elezioni degli organi collegiali (rappresentanti dei 

genitori per i consigli di intersezione, interclasse e classe): 

Scuola dell’infanzia: 24 ottobre 2023 

Scuola primaria: 25 ottobre 2023 

Scuola secondaria: 23 ottobre 2023 

 

 

DELIBERA N. 6 

Nomina Tutor docenti neo-assunti 

DELIBERA N. 7 

Calendario elezioni organi collegiali mese di ottobre 



IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di approvare i seguenti criteri da adottare per la formulazione dell’orario per 

l’anno scolastico 2023/2024: 

• orario equilibrato nell’arco della giornata tra materie che richiedono competenze e capacità di 

concentrazione diverse; 

• distribuzione dell’orario di una stessa disciplina (matematica e Italiano) su tutto l’arco della settimana e 

non concentrato in pochi giorni; 

• per i giorni successivi ai rientri pomeridiani, limitazione delle materie che richiedono grande impegno 

di studio; 

• evitare di inserire durante le ultime ore, nella medesima classe, troppe volte la stessa materia; 

• solo in caso di necessità inserire due ore frontali di lingua straniera, salvo esplicita richiesta del docente; 

• non prevedere mai tre ore frontali consecutive di Matematica; 

• prevedere, se possibile, due ore consecutive di Educazione Fisica, Arte e Tecnologia, salvo esplicita 

richiesta del docente; 

• il docente impegnato in due pomeriggi avrà, se possibile, una mattinata libera; 

• il personale con cattedra articolata su più Comuni, potrà essere impegnato lo stesso giorno su due 

Comuni diversi. 

 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

DELIBERA 

 

DELIBERA N. 9 

Criteri per la formulazione dell’orario scolastico 

DELIBERA N. 10 

Criteri per la sostituzione dei docenti assenti 



all’unanimità dei presenti di approvare i seguenti criteri da adottare per la sostituzione dei docenti assenti 

per l’anno scolastico 2023/2024: 

1. Utilizzare le ore derivanti da recuperi di permessi orari usufruiti. 

2. Utilizzare le ore a disposizione risultanti dal piano di sostituzione (recupero ore non svolte durante la 

prima settimana di lezione se con orario antimeridiano). 

3. Utilizzare prioritariamente le ore di compresenza a disposizione nel plesso (scuola dell’infanzia e 

primaria) e l’organico di potenziamento. 

4. Utilizzare i docenti di sostegno solo sulle classi nelle quali prestano servizio e compatibilmente con la 

gravità del caso. 

5. Utilizzare i docenti che hanno dichiarato la disponibilità ad effettuare supplenze con recupero ore o a 

pagamento. 

 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità dei presenti di approvare i seguenti criteri da adottare per l’assegnazione dei docenti alle 

classi/sezioni per l’anno scolastico 2023/2024.: 

Assegnazione dei docenti alle classi tenendo conto della continuità didattica, soprattutto per le classi che 

hanno già avuto rotazione di insegnanti negli anni scolastici precedenti, salvo seri e motivati problemi 

organizzativi o altri casi particolari motivati dal Dirigente. 

Possibilità di spostamento di plesso/classe/team agli insegnanti che lo richiedano entro il termine fissato 

ogni anno. 

 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

DELIBERA N. 11 

Criteri di assegnazione dei docenti alle classi/sezioni 

DELIBERA N. 12 

Tirocinanti UNITO 



VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

VISTA la disponibilità dei docenti accoglienti; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

 

all’unanimità di proseguire per l’a.s. 2023/2024 la collaborazione con l’Università degli Studi di Torino per 

l’accoglienza dei tirocinanti iscritti ai corsi di laurea di Scienze della Formazione e per la specializzazione 

nel sostegno. 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

VISTA l’istituzione della commissione mensa da parte del Comune di Valdieri e la conseguente richiesta di 

provvedere alla designazione di un rappresentante da parte dell’IC Robilante; 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

all’unanimità di designare: 

PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ROCCAVIONE Dutto Suzanne  

PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ROBILANTE Montaldo Sabina 

PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA DI ANDONNO Bergese Sandra 

 
 
 
 

 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

VISTO il DPR 416/1974; 

VISTA la C.M. 105/1975; 

VISTO il D.Lgs 297/1994; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il PTOF; 

DELIBERA N. 13 

Nomina componente commissione mensa per scuola infanzia di Andonno, Roccavione e 

Robilante 

DELIBERA N. 14 

Approvazione PAI 



VISTA la Circolare Miur n. 8 del 6/3/2013, “Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 – Strumenti 

d’intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica 

– Indicazioni operative” 

ACCERTATA la validità della seduta; 

 

DELIBERA 

all’unanimità di approvare il PAI 2023 come già inviato via mail a tutti i docenti. 

 
 

 
La verbalista       Il Presidente della Seduta 
Prof.ssa Filomena Palermo     D.S. Renata Varrone 


